
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

REGINA LUCIA ALBUQUERQUE 
DA SILVA COUTO 715450/ 1 Assistente Adminis-

trativo

15/11/2022 à 
22/11/2022 7 ½

JORGE DAVID RAMOS 57234318/ 1 Assistente Cultural

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870655
PORTARIA Nº 1899 - CGP/FCP DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1378302 –SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 26/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, por 
meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Biblio-
tecas Públicas, realizarão visita ao projeto premiado no Edital DLI-FCP - 
001/2022 de Boas Práticas,  no município de Bragança/ PA. E na opor-
tunidade, realizarão visita técnica na Biblioteca Pública do município de 
Augusto Corrêa/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARINILDE CHAVES 
BARBOSA 57193519/ 1 Técnico em 

Gestão Cultural

03/11/2022 à 05/11/2022 2 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870646
PORTARIA Nº 1881 - CGP/FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1371015 – GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 25/10/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que conforme solicitado no ofício N° 075/ 2022-SECULT
-PMC, irá compor a comissão do evento cultural “XXIII RAID”, que aconte-
cerá no município de Curuá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RODRIGO BAR-
BOSA FERREIRA 5950387/ 2 Coordenador 03/11/2022 à 

06/11/2022 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870642

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1908 – CGP/FCP DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência Estadual LC 
n°128/2020  e ainda os termos do Processo n.º 2022/1389875 de 28/10/2022;
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido, a partir de 01/11/2022, a fruição da Licença 
para interesse particular do servidor ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA 
DA SILVA, matrícula n° 57215744/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 

GESTAO CULTURAL, concedida através da PORTARIA N° 1657– CGP/FCP de 
23/08/2022, publicada no DOE N° 35.088 de 24/08/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870511
PORTARIA Nº 1920 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, 
CONSIDERANDO, PAE: 2022/1385846 DE 26/10/2022, e ainda DOE: 
35.169 de 28/10/2022.
RESOLVE: 
I - EXONERAR, a contar de 01/11/2022:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Suzana Tota da Silva Coordenador de Promoção 
Editorial GEP-DAS-011.4

II - REVOGAR, a partir de 01/11/2022 os efeitos da PORTARIA nº 46 de 
17/02/2021, publicada no DOE 34.495 de 18/02/2021, a qual designa 
Suzana Tota da Silva, Matrícula: 57234355/2, a responder interinamente 
pela DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO - DLI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                          
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870934
PORTARIA Nº 1919 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. 
CONSIDERANDO, PAE: 2022/1385846 DE 26/10/2022, e ainda DOE: 
35.169 de 28/10/2022. 
RESOLVE: 
REVOGAR,  a partir de 01/11/2022 os efeitos da PORTARIA nº 45 de 
17/02/2021, publicada no DOE 34.495 de 18/02/2021, a qual designa 
ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, Matrícula: 715921/1, a responder 
interinamente como Diretora de Interação Cultural - DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                         
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 870928
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PE 013/2022 SRP  06/2022 – FCP 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE LIVROS IMPRESSOS. Às 16h10min do dia 31 de Outubro de 2022, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 
10 de fevereiro de 2021, HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO dos itens licitatórios 
abaixo, conforme  o Art. 45 do Decreto Estadual  n°  534, de 04 de feverei-
ro de 2020, referente ao PAE n° 2022/397175 – FCP, em favor da empresas 
abaixo relacionadas: 
Empresa Vencedora: MENTOR SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 11.801.138/0001-06
Itens: do 378 até o 388
Valor Global: R$ 1.812.096,00 (um milhão, oitocentos e doze mil e noventa 
e seis reais)
Empresa Vencedora: SAMAUMA EDITORIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 13.977.336/0001-50
Itens: do 154 até o 187 , do 193 ao 204, do 206 ao 209 e o 341
Valor Global: R$ 6.051.464,64 (seis milhões, cinqüenta e um mil, quatro-
centos e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)
Empresa Vencedora:  ANDRE G C DE SOUZA COMÉRCIO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 18.161.410/0001-80
Itens: do 244 até o295, 300 e 301
Valor Global: R$ 8.877.772,80 (oito milhões, oitocentos e setenta e sete 
mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos)
Empresa Vencedora: SAMVITA COMÉRCIO, SERVIÇOS E SOLUÇOES INTE-
LIGENTES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.302.801/0001-70
Itens: do 106 até o 153
Valor Global: R$ 3.856.638,24 (três milhões, oitocentos e cinqüenta e seis 
mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos)
Empresa Vencedora: PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 33.169.934/0001-00
Itens: do 1 até o 77, 198, 205, 212, 215, 219, 227, 236,244, 254, 263, 274, 
279, 284, 294, 298, 303, 308, 316, 324, 334, 335, 339, 342, 343, 345, 346, 
349, 357, 359, 360, 361, 365, 367, 368, 369, 371, 374, 376 e 377
Valor Global: R$ 16.861.010,40 (dezesseis milhões, oitocentos e sessenta 
e um mil, dez reais e quarenta centavos)
TOTAL DA ATA: R$ 37.458.982,08 (trinta e sete milhões, quatrocentos e 
cinqüenta e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e oito centavos)
Itens DESERTOS: 43, 76, 78, 81, 188, 231, 249, 259, 319, 328, 337, 340, 344, 
347, 348, 350 até o item 356, 358, 362, 363, 364, 366, 370, 372, 373 e 375
Itens FRACASSADOS: 79, 80, 82 até o item 105
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 871008


